SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU THỌ

Số: /TB-NHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 8 năm 2020

THÔNG BÁO
Một số công việc thực hiện trong ngày tựu trường

Căn cứ Công văn số 2713/GDĐT-CTTT ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức lễ Khai giảng và triển khai một số

hoạt động đầu năm học 2020 – 2021, Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ triển khai một số công

việc thực hiện trong ngày tựu trường như sau:

Tất cả giáo viên - nhân viên - học sinh đều phải đeo khẩu trang khi vào trường,

thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay sát khuẩn ngay từ cổng trường.

1. Một số công việc chung thực hiện trong ngày tựu trường:

- Bộ phận Bảo vệ kiểm soát chặt chẽ người ra vào trường.

- GVCN được phân công, giám thị, giáo viên được điều động có mặt lúc 6 giờ 30’

ngày 31/8 và 01/9 để đón học sinh tại cổng trường (cổng Nguyễn Trường Tộ), phụ huynh

không vào trường.

- Tất cả học sinh đều phải đeo khẩu trang. Nếu học sinh quên đeo khẩu trang cần liên

hệ ngay với Nhân viên Y tế để được cung cấp kịp thời.

- Trước mỗi lớp học đã được trang bị dung dịch sát khuẩn để học sinh thực hiện việc

rửa tay thường xuyên.

- Mở tất cả cửa phòng học, cửa sổ để thông thoáng, tiếp xúc nhiều với ánh sáng tự

nhiên.

- Khi học sinh vào cổng trường phải thực hiện các việc sau:

+ Kiểm tra thân nhiệt;

+ Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn nhanh;

- Lưu ý: Bộ phận phụ trách đo thân nhiệt phải báo ngay với Cô Thục Anh-Phó Hiệu

trưởng những trường hợp giáo viên, học sinh có thân nhiệt trên 37, 50C để có biện pháp xử lý:

+ Học sinh có thân nhiệt trên 37,50C – dưới 380C: tiến hành đo lại lần 2 sau 5 phút;

+ Học sinh có thân nhiệt trên 380C: Nhân viên Y tế trường thực hiện cách ly học sinh

ngay, liên lạc với Cha mẹ học sinh để cùng nhà trường đưa học sinh đến Cơ sở y tế gần nhất

thăm khám.

- Học sinh Khối 11, 12:

+ Tập trung lúc 7g30 thứ hai ngày 31/8/2020, không sinh hoạt dưới sân, nhanh chóng

di chuyển lên phòng học của lớp để sinh hoạt với GVCN.

+ Sau khi sinh hoạt xong, di chuyển trật tự xuống cầu thang và ra về, không lưu lại

trong sân trường.

- Học sinh Khối 10:

+ Tập trung lúc 7g30 thứ ba ngày 01/9/2020, sinh hoạt với BGH dưới sân, 8g00 di

chuyển lên phòng học của lớp để sinh hoạt với GVCN.

+ 9g45 di chuyển trật tự xuống sân, tập dợt Lễ khai giảng (tổ Thể dục phụ trách).

2. Một số công việc của GVCN trong ngày tựu trường:

- GVCN khối 11, 12 họp với BGH  lúc 7g00 thứ hai ngày 31/8/2020 tại phòng Họp.

- GVCN khối 10 họp với BGH  lúc 7g00 thứ ba ngày 01/9/2020 tại phòng Họp.

- Nhận các hồ sơ, biểu mẫu (danh sách lớp, bảng nội quy học sinh, biểu điểm rèn luyện

hạnh kiểm, bảng thông tin học sinh đầu năm, sơ yếu lý lịch học sinh, tiểu sử LS Nguyễn Hữu

Thọ)

- Phổ biến, hướng dẫn học sinh cách phòng chống dịch COVID-19, tập trung hướng

dẫn các nội dung:

+ Đường lây nhiễm, cách phòng chống, cách rửa tay, cách đeo khẩu trang, triệu chứng

khi bị nhiễm COVID-19 …;

+ Hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà phòng và nước sạch theo quy trình rửa tay của

Bộ y tế, đặc biệt tại một số thời điểm: sau khi ho, hắt hơi, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, sau

khi tham gia các hoạt động thể chất, khi thấy tay bẩn.

+ Hướng dẫn học sinh tự phát hiện dấu hiệu bệnh của mình và của bạn xung quanh.

Khi phát hiện thì báo ngay cho giáo viên CN hoặc Giám thị hay Nhân viên Y tế biết để có biện

pháp xử lý kịp thời.

 + Vứt bỏ khăn giấy, khẩu trang đã sử dụng vào thùng rác đúng quy định. Nghiêm cấm

khạc nhổ bừa bãi. Tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng để tránh lây nhiễm bệnh.

 + Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như ly, chai nước, khăn tay, gối, chăn, …

- Rà soát thật kỹ học sinh theo danh sách được giao, các trường hợp học sinh không có

tên trong danh sách yêu cầu các em xuống gặp Cô Thục Anh-Phó Hiệu trưởng để giải quyết.

- Sắp sơ đồ chỗ ngồi cho học sinh trong lớp, bầu ban cán sự lớp, phân công vệ sinh lớp

từng ngày.

- Thông báo địa chỉ trang web và FB chính thống của nhà trường, mọi thông báo học

sinh lên trang web để xem và thực hiện, địa chỉ:

 https://thptnguyenhuutho.hcm.edu.vn

THPT Nguyễn Hữu Thọ Q.4 Tp.HCM

Nguyễn Hữu Thọ Photography

- Thông báo thời gian tính tiết của năm học, giờ đóng cổng.

- Đọc cho học sinh biết tiểu sử Luật sư Nguyễn Hữu Thọ.

- Thông báo nội quy học sinh, cần lưu ý kỹ các nội dung:

+ Đồng phục thực hiện ngay từ ngày 05/9, các ngày học sinh nữ mặc áo dài, buổi học

có tiết TD hoặc GDQP thì mặc đồng phục thể dục cho buổi học đó.

+ Váy nữ sinh không được cắt ngắn, việc mang giày dép, ba lô, đầu tóc, đeo bông tai,

son môi, xăm hình, sử dụng điện thoại di động…

+ Ngôn phong trong nhà trường (nghiêm cấm nói tục, chửi thề), ý thức giữ gìn vệ sinh

trường lớp, lễ phép chào CBGV, NV trong nhà trường.

+ Hát Quốc ca to, rõ trong các buổi chào cờ đầu tuần.

+ Nghiêm cấm mang, sử dụng thuốc lá, rượu bia và các chất kích thích khác.

+ Nghiêm cấm việc gây gỗ, đánh nhau trong và ngoài nhà trường.

- Thông báo biểu điểm rèn luyện hạnh kiểm của học sinh trong năm học 2020-202, cần

lưu ý các nội dung bị hạnh kiểm yếu.

- Hoàn tất bảng thông tin học sinh đầu năm, nộp về cho Cô Thục Anh-Phó Hiệu trưởng

ngay sau buổi sinh hoạt.

https://thptnguyenhuutho.hcm.edu.vn/
https://www.facebook.com/NHTQ4/
https://www.facebook.com/NHTphotographyclub/

- Hướng dẫn học sinh ghi Sơ yếu lý lịch, về cho phụ huynh ký tên, nộp lại cho GVCN

trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm thứ hai 07/9/2020.

- Dặn học sinh có mặt tại trường lúc 6g15 ngày 05/9/2020 để dự Lễ khai giảng, Nam

mặc đồng phục chính khóa, Nữ mặc áo dài trắng (khối 11, 12 mỗi lớp chọn 10 học sinh đại

diện dự Lễ; khối 10 toàn bộ học sinh dự Lễ). Nghiêm túc, trật tự trong suốt thời gian diễn ra

buổi Lễ.

Trên đây là một số công việc thực hiện trong ngày tựu trường, toàn thể các bộ phận có

liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung theo thông báo này./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);

- CBGV-NV trường (dán P.GV, đưa web trường);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Đình Đảo